

95 مليون دينار أرباح «بيتك» في النصف الأول.. بنمو 16,6%

15,2 فلساً ربحية السهم الواحد.. و3,7 نمو محفظة التمويل إلى 9,6 مليارات دينار



التمويلية الإسلامية بشكل عام، مشيراً إلى أن التجارب الواسعة لمجموعة «بيتك» في إصدار الصكوك يجعلها محل ثقة وتقدير من الشركات الكبرى والحكومات حول العالم، خاصة أن النماذج والتطبيقات التي تستخدمها مجموعة «بيتك» في ترتيب أنواع الصكوك المختلفة تتمتع بمرونة وكفاءة وتنافسية.

تقييمات وتصنيفات

وأوضح المرزوق أن احتفاظ «بيتك» بالتقييمات والتصنيفات الإيجابية من وكالات التصنيف العالمية، بالإضافة إلى حيازة العديد من الجوائز الرفيعة من جهات وهيئات عالمية مرموقة معنية بمتابعة أعمال البنوك والمؤسسات المالية، وإدراجه في السوق الأول في بورصة الكويت، مؤشر إيجابي على نجاح تنفيذ الخطط الموضوعة وتميز الأداء.

مسؤولية اجتماعية

وقال إن «بيتك» يلتزم بالمسؤولية الاجتماعية بتطويرها، ويساهم بنجاح في مسيرة التنمية المجتمعية المستدامة بمختلف الأنشطة والمبادرات الاجتماعية في مجالات الصحة والتعليم والشباب والبيئة وتعزيز روح التكافل الاجتماعي ودعم ذوي الاحتياجات الخاصة وغيرها، لافتاً إلى أن إجمالي المساهمات الاجتماعية لـ «بيتك» في آخر عقدين فاق مبلغ النصف مليار دولار (نحو 506 ملايين دولار)، منها 48 مليون دينار من «بيتك» لبيت الزكاة فقط في آخر 7 سنوات.

وتقدم المرزوق بالشكر للمساهمين والعملاء على ما قدموه من دعم وما أبدوه من ثقة تجاه أعمال وأنشطة «بيتك»، وكذلك للجهات الرقابية، مثنياً جهود الإدارة التنفيذية والموظفين على أدائهم المتميز.

أرقام ذات دلالة

- 32% نمو صافي إيرادات التمويل إلى 278 مليون دينار
- 13,6% ارتفاع إجمالي إيرادات التشغيل إلى 390 مليون دينار
- 236 مليون دينار صافي إيرادات التشغيل بنمو 17,7%
- 3% زيادة بحسابات المودعين إلى 11,95 مليار دينار



حمد المرزوق

دينار، بزيادة قدرها 350 مليون دينار، وبنسبة زيادة 3,0% عن نهاية العام السابق.

استدامة في النمو

وأشار المرزوق إلى أن النتائج المالية الإيجابية والنمو المستقر والمستدام للأرباح يؤكد نجاح استراتيجية «بيتك» في تطوير خدمة العملاء والتميز بها، والابتكار على أساس التقنيات المالية الرقمية الحديثة، وتحقيق الجودة التشغيلية، وتحقيق الانسجام في الأداء بين بنوك المجموعة بما يضمن الاستدامة في النمو والربحية، مع تعزيز سياسة المخاطر والالتزام بالتعليمات والضوابط الرقابية.

ونوه المرزوق في تصريح صحفي، بأن «بيتك» يخطو بثبات نحو تعزيز قيمة حقوق مساهميه ومودعيه وتنمية العائد على استثماراتهم، محافظاً على استقرار ربحيته رغم البيئة التشغيلية التنافسية والظروف الاقتصادية الصعبة. ولفت إلى نجاح جهود «بيتك» في التركيز على العمل المصرفي الأساسي والتخارج من الاستثمارات غير الاستراتيجية لتحسين جودة الأصول، مع الالتزام بأعلى مستويات الابتكار والتميز في خدمة العملاء لتحقيق رؤية البنك في قيادة التطور العالمي للخدمات المالية المتوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية، والارتقاء إلى مرتبة البنك الإسلامي الأكثر ربحية مستدامة، والأعلى ثقة في العالم.

الافتتاحات

وقال المرزوق إن «بيتك» كان رائداً في طرح سلسلة متنوعة ومتكاملة من المنتجات والخدمات الرقمية ساهمت في إتاحة الحصول على حلول مصرفية متطورة للعملاء، منوهاً بأن «بيتك» يواصل طرح خدمات متنوعة ومتكاملة ومبتكرة في مختلف الأنشطة التجارية والاستثمارية والتمويلية والمصرفية وفق منظور يعتمد تلبيبة احتياجات وطموحات العملاء وفق أعلى المعايير العالمية في الجودة والكفاءة.

تكميل أداء بنوك المجموعة

وأوضح أن سياسة التكامل بالأداء على مستوى المجموعة حققت نجاحاً كبيراً، حيث واصلت بنوك المجموعة في

أعلن رئيس مجلس إدارة بيت التمويل الكويتي «بيتك» حمد عبدالمحسن المرزوق، أن «بيتك» حقق صافي أرباح للمساهمين عن النصف الأول من 2018 بلغت 95,2 مليون دينار مقارنة بمبلغ 81,6 مليون دينار خلال نفس الفترة من العام السابق، بنمو 16,6%. كما ارتفع إجمالي إيرادات التمويل للنصف الأول من العام الحالي ليصل إلى 424,1 مليون دينار بنمو 22,2% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

بيانات مالية

كما بلغ صافي إيرادات التمويل للنصف الأول من العام الحالي 277,8 مليون دينار بنسبة نمو 31,8% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، وبلغ إجمالي إيرادات التشغيل للنصف الأول من العام الحالي 389,87 مليون دينار بنسبة نمو 13,6% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، وكذلك بلغ صافي إيرادات التشغيل 235,80 مليون دينار لفترة النصف الأول من العام الحالي، بنسبة نمو 17,7% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

كما انخفضت نسبة التكلفة إلى الإيراد لتبلغ 39,5% لفترة النصف الأول من العام مقارنة بـ 41,6% عن نفس الفترة من العام السابق، وبلغت ربحية السهم للنصف الأول من العام الحالي 15,23 فلساً عن نفس الفترة من العام السابق بنسبة زيادة 16,6%. وبلغت نسبة النمو في إجمالي الموجودات 1,5% مقارنة بنهاية العام السابق لتصل إلى 17,624 مليار دينار بنهاية النصف الأول من العام الحالي. وازدادت محفظة التمويل لتصل إلى 9,561 مليار دينار بزيادة قدرها 345 مليون دينار ونسبتها 3,7% مقارنة بنهاية العام السابق، وارتفعت حسابات المودعين لتصل إلى 11,947 مليار دينار بنسبة نمو 3,0% عن نهاية العام السابق.

المرزوق: سياسة التكامل بالأداء على مستوى المجموعة حققت نجاحاً كبيراً

«بيتك» يركز على العمل المصرفي الأساسي.. والتخارج من الاستثمارات غير الإستراتيجية

الـ Fintech على رأس اهتماماتنا.. ونركز على زيادة تمويل المشاريع التنموية ودعم الاقتصاد الوطني

مؤشرات الأداء	2018	2017
صافي الربح	95.2	81.6
إيرادات التشغيل	389.8	343.1
الربح التشغيلي	235.8	200.2
إجمالي الأصول	17623	17165
ربحية السهم (الفلس)	15.23	13.06

بحمد الله وتوفيقه

بيت التمويل الكويتي Kuwait Finance House

النتائج المالية للنصف الأول من العام 2018

%	2017/06/30	2018/06/30	
16.6	81.64	95.22	الأرباح الصافية للمساهمين "مليون د.ك"
16.6	13.06	15.23	ربحية السهم "فلس"
22.2	346.97	424.14	إجمالي إيرادات التمويل "مليون د.ك"
31.8	210.84	277.84	صافي إيرادات التمويل "مليون د.ك"
13.6	343.18	389.87	إجمالي إيرادات التشغيل "مليون د.ك"
17.7	200.27	235.80	صافي إيرادات التشغيل "مليون د.ك"
%	2017/12/31	2018/06/30	
1.5	17.358	17.624	إجمالي الموجودات "مليار د.ك"
3.7	9.216	9.561	مديون عمليات التمويل "مليار د.ك"
3.0	11.597	11.947	حسابات المودعين "مليار د.ك"